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Ydelse Enhed Mængde Enhedspris Endelig pris 

Fundament til facade lm 170 800 136.000

Gabionnetkurv fyldt med røde genbrugs mur- og teglsten m2 2.000 700 1.400.000

Pulverlakeret alu lamel (i genbrugs alu) inkl. ophængningsskinner og montag m2 1.560 1.200 1.872.000

Stillads til ophængning af facade hvor der ikke er betonbaghus m2 1.200 1.000 1.200.000

Fast inventar (bænke og siddenicher) lm 65 1.500 97.500

Plantebed i kantzone m2 200 250 50.000

Klatreplanter stk. 100 250 25.000

Planter og mos i gabionnet 1 50.000 50.000

Opsamling af tagvand, tank og vandingsanlæg 1 250.000 250.000

Lys stk. 1 500.000 500.000

Sum 5.580.500

20% Uforudseelige udgifter 1.116.100

Anlægsomkostninger i alt 6.696.600

Rådgivningshonorar (arkitekt og ingeniør iflg. ABR 18) 800.000

Samlet sum 7.496.600

Basen Toppen

Østfacade 1:200

Vestfacade 1:200

Snit sydfacade 1:200

Snit vestfacade 1:200 Snit nordfacade 1:200

Snit østfacade 1:200 Sydfacade 1:200

Nordfacade 1:200
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100 pladser

Skitse på alu-lamel der sikre ventilation men 
blokerer lys fra billygterne

21183

Horisontale tunge røde teglfacader med patina

Pakhusene på Sundmolen P-hus 3.02 Trælastholmen

Vertikale enkle lyse facader

Koncept

Oversigtsplan 1:500P-huset set fra nordvest

Detaljesnit facadeovergang 1:20 Detaljesnit kantzone med siddeniche 1:20

Økonomi

Intro 
Et parkeringshus er primært en rationel konstruktion med et ganske konkret formål. Men derudover har 
P-hus 3.02 et stort potentiale til at blive centralt og identitetsskabende sted — helt i tråd med By & Havns 
ambitioner om skabe synergi mellem p-anlæg, byens rum og byens funktioner i Nordhavn. Vores ambition 
med facaden til P-hus 3.02 i Nordhavn er derfor at skabe mere end et parkeringshus. Med fokus på bæredyg-
tighed, cirkulær økonomi og byliv medvirker vores facadeløsning til, at P-huset giver noget tilbage til dets 
omgivelser og bliver et attraktivt hverdagsrum for borgere, biler og dyrelivet. 

Kontekst 
Nordhavnen er Københavns nye bæredygtige bydel. P-hus 3.02 er placeret syd for kanalen Trælastholmen, 
afskåret fra resten af Sundmolen af metrohøjbanen og en kanal og opføres på et lille areal, der vender ud til 
Sundkrogsgade. Som beskrevet i lokalplanen og konkurrenceprogrammet er det oplagt at se P-huset som en 
afspejling og videreførelse af de omkringliggende områders egenart. Vores facadeforslag sammenkæder de 
store, røde pakhuses på Sundmolen karakteristika med Trælastholmens hvide egenart og Utzons bygninger i 
Kalkbrænderihavnen. Dette hovedgreb er beskrevet i lokalplanen som en tydelig tung, mørk 12 m. høj base 
med en 8 m. overbygning i lyse materialer. Samtidig placeres P-hus 3.02 på et sted, der qua metrohøjbanen, 
Aktivitetspladsen, Det Grønne Forløb, Østre Landsret, nærhed til vand og Sundkrogsgade kan blive et cen-
tralt omdrejningspunkt i bydelen. Vi har valgt at optimere konkurrenceprogrammets snit og har skitseret 
vores forslag med en gulv-til-gulvhøjde på 2,8 m på alle etager — med undtagelse af stueetagen. Denne 
højde bruges normalt til standard-beton P-huse i Danmark, og sikrer stadig en frihøjde for biler op til 2.3 
m. Dette greb giver plads til en ekstra etage og skaber derved yderligere 67 P-pladser. Desuden skaber det en 
konstruktion, der harmonerer bedre med de ønskede forhold mellem facadens base og overbygning. Men 
vores facadeløsning vil også fungere på det udleverede snit. 

En oplevelsesrig og vedligeholdsfri facade  
Ambitionen med vores facadedesign til P-hus 3.02 i Nordhavnen er at skabe en smuk, enkel og bæredygtig 
facade. En facade, der varierer alt efter, om man ser den tæt på, langt fra, frontalt eller fra siden, eller om 
man bevæger sig hurtigt forbi i metro eller bil, langsomt til fods eller på cykel eller tager ophold i nærheden. 

Med afsæt i lokalplanen forslår vi en facade med en 12 m høj base i rød genbrugstegl kombineret med en 
overbygning af hvidlakeret, ekstruderet genbrugsaluminium. Den røde base i genbrugstegl besidder stor 
stoflighed og tyngde som passer til de omkringliggende gamle pakhuse. Basen nedskaleres med åbninger, 
porte, nicher, skiltning og beplantning både i stueplan og de næste par etager. Facadens rytme og stoflighed 
afspejler de omkringliggende pakhuse og nybyggeri i området. I overbygningen går vi bevidst efter at skabe 
en kontrast til basen med en abstrakt, lys og enkel form. Kontrasten mellem en ”upræcis”, meget stoflig og 
varieret base, og en præcis, enkel overbygning skaber spænding i facaden, der får huset til at mediere de to 
holmes respektive karaktertræk. 

En facade af bæredygtige og genanvendelige materialer 
Bygge- og anlægsaffald udgør hovedparten af den samlede affaldsmængde i Danmark. Heraf udgør tegl alene 
200.000 ton af byggeaffaldet pr. år hvoraf størstedelen bliver knust og brugt som fyld i veje og volde. 

Dette affaldsprodukt vil vi anvende som facademateriale på en simpel måde: vi forslår nedrevne og kassere-
de røde mur- og/eller teglsten, der samles i gabionkurve i basen. Det er et produkt, som der findes masser af 
f.eks. som et restprodukt fra produktion af egentlig genbrugsmursten, hvor rigtig mange knækkede sten kas-
seres. En base-facade i gabionkurve med mursten skaber en tung, men luftig og dagslysgennemtrængende 
facade — der dog sikrer blænding fra billygter — med stor stoflighed og en råhed, som spiller godt sammen 
med de gamle røde pakhuse på Sundmolen og havnens historie. Samtidig er den enkel at bygge og adskille i 
forhold til en muret facade i mursten og systemmørtel.  

Basens gabionkurvene stables og bærer lodret deres egen vægt. For at sikre vandret afstivning fæstnes nette-
ne til betonfacaden samt stålstativ, hvor der ikke er betonfacade. Hvor der er åbninger, laves der overlægger 
i stål, som fæstnes til bagkonstruktion. Mursten til facaden kan fås rensede som restprodukt fra produktion 
af genbugsteglsten. En oplagt mulighed er også at indsamle dem direkte fra et nedrivningsprojekt lokalt i 
København. De fyldes maskinelt i gabionkurvene, hvor de brugte mursten befinder sig og transporteres der-
efter til Nordhavnen, hvor de monteres.  

På overbygningen foreslår vi hvidlakerede, ekstruderede certificerede genbrugs-aluminiumslameller som fa-
cademateriale. Genbrugsaluminium bruger kun 1/20 CO

2
 i produktionen sammenlignet med ny aluminium, 

men ser ud som nyt. Aluminiumslamellerne laves i en enkelt, foldende flade. der vikler sig omkring toppen 
af P-huset som et stort hvidt gardin. Lamellerne monteres på et standard-kliksystem på langsgående alu-be-
slag på betonen eller stålkonstruktion. Aluminiumsfacaden monteres enkelt fra lift på stedet og kan derfor 
også nemt afmonteres. 

Facadeløsningen imødekommer de tekniske specifikationer. I forhold til billygter er facaden lysafskærmen-
de, men samtidig er åben nok til at indirekte lys sikrer tryghed både ude og inde i P-huset. Vi sikrer yderli-
gere ventilationen af P-huset via en stor åbningsgrad, enkelte større ”vinduer” og den indre, vestlige facade, 
der står frit ved ramperne 

De foreslåede materialeløsninger og konstruktioner kan let adskilles, hvorefter materialerne kan genbruges. 
F.eks. kan aluminiummet omsmeltes til andre aluminiumsprodukter, mens gabionkurvene kan genanven-
des direkte — med eller uden indhold — og alternativt kan stålet genbruges. Selve teglen kan indgå i en ny 
cyklus som fyldmateriale eller som tilslag i andre byggematerialer eller konstruktioner. Med vores tilgang 
opnår vi en næsten klimaneutral og 100% vedligeholdelsesfri facade, som kan laves indenfor rammerne af 
den ønskede økonomi og naturligt indskriver sig i den cirkulær økonomi. 

Kantzoner, der aktiverer omgivelserne 
P-husets 4 sider relaterer sig til meget forskellige kontekster og bør bearbejdes derefter. For alle fire sider er 
målsætningen at skabe synergi mellem p-anlæg, byens rum og byens funktioner. Udvalgte steder åbner vi 
P-huset i gadeplan, så det bliver lettere at komme ind og ud som blød trafikant, hvilket øger forbindelserne 
mellem ude og inde, skaber tryghed og generelt øger flowet til og fra bygningen. 

Den nordlige kantzone repræsenterer ankomsten til P-huset, hvor kiss’n’ride området også placeres. Her er 
der udlagt en bred grøn kantzone. Da vindanalyserne indikerer, at der forekommer en del vind i dette om-
råde, foreslår vi at plante træer for at sikre et godt mikroklima. I overgangen mellem fortov og den grønne 
kantzone forslår vi en lang bænk, hvor man kan sidde og vente på at blive afhentet, mens man nyder mor-
gensolen og udsigten til kanalen.

Ved den østlige side foreslår vi, at der etableres sidde-nicher i facaden. Disse kan så bruges som en del af ude-
serverings-området til de udadvendte funktioner i stueetagen. Disse kan f.eks. være en cafe/restaurant, men 
man kan ligeledes overveje andre udadvendte programmer som kajakudlejning eller en skate/street-oriente-
rede funktioner og foreningslokaler, så de udadvendte funktioner giver synergi og indgår i et samspil med 
aktivitetspladsen og udnytter nærheden til vandet.   

Ved den sydlige side ud mod Sundmolens grønne bånd etableres sidde-nicher, der optimerer solindfaldet og 
giver læ. For at skabe en mere åben stueetage foreslår vi, at der åbnes op med direkte adgang til P-huset. Her-
fra kan man iagttage bylivet og det menneske-flow, der opstår. Ved den resterende del af facaden beplantes 
kantzonen med klatreplanter, som giver en grøn, vedligeholdsfri facade langs Det Grønne Forløb.    

Ved den vestlige side ud til Sundkroggade opstår en kantzone, som passeres i fart enten i bil eller på cykel. 
Denne tænkes primært grønt og med enkle åbninger ind til arealet under ramperne, hvor der kan placeres 
cykleparkering til 110 cykler, der kan benyttes af beboere, de ansatte i Østre Landsret med mere. Alternativt 
er arealet også oplagt til nærgenbrugsstation, byttecentral, transformatorstation eller andre funktioner, som 
til tider kan være svære at passe ind i en tæt bystruktur

Gabionbasen skaber ny bynatur 
Ud fra en geologisk optik får den røde teglbase karakter af en klippevæg eller stensætning. En ujævn og 
porøs flade med mange små rum og åbninger, der fungerer som levesteder for planter og dyr som insekter, 
flagermus og fugle. Denne facadeløsning i basen er en bæredygtig, pris- og vedligeholdsfri mulighed for at 
etablere bynatur, der ligeledes øger områdets luftkvalitet og tilfører byen store miljømæssige kvaliteter. En 
facade med planter, der filtrerer støv- og forureningspartikler fra luften og mildner oplevelsen af trafikstøj. 
Herved skaber de begrønnede facader og mellemrum i gabionkurvene en mini-biotop midt i byen.

Alt efter solorientering vil de forskellige facader udvikle sig forskelligt med moser og vedbend mod nord 
og blomstrende klatreplanter mod syd osv. Natur tager tid, men samtidig er natur, der udvikler sig selv, det 
mest robuste. For at hjælpe processen lidt på vej foreslår vi, at man — hvor det er muligt — planter forskel-
lige klatreplanter i den grønne kantzone. Desuden er der mulighed for at lægge mindre poser med jord samt 
frø med planter og mos ud i gabionkurvene. Vi foreslår, at P-husets tagvand filtreres og opsamles i en tank, 
hvorefter det kan bruges til vanding af den grønne kantzone. For at sikre et miljø, der giver gode vækstvilkår 
for mosser og stenplanter, kan der eventuelt lægges slanger mellem nogle af gabionkurvne. Denne måde at 
skabe grønne facader på, sikrer de optimale betingelser for vedligeholdelsesfri bynatur. 

Belysning 
Fremfor at lave dobbeltløsninger foreslår vi, at den funktionsbelysning, der skal laves inde i P-huset, opgra-
deres til styrbar og farveskiftende LED-belysning. Den fungerer ved at sensorer tænder for hvid funktions-
belysning, der hvor der er trafik og bevægelse i P-huset. Resten af tiden vil den kunne stå og ulme og skifte 
farve, så P-huset ser ud som om det står og gløder indefra og bliver et skulpturelt islæt, der også har en stærk 
identitet i mørket. Ved åbninger, indgange og nicher forslår vi, at der laves enkle mindre direkte spotbelys-
ninger, som fremhæver disse steder, så lyssætningen er med til skabe et hierarki i og omkring P-huset og 
samtidig fungerer som et way finding element. Yderligere er det en mulighed at oplyse den hvide overbyg-
ning udefra med spots, så den står og lyser.

Outro 
Vores forslag til facadeløsning på P-hus 3.02 er en bæredygtig og fremtidssikret løsning, der giver noget tilba-
ge til bydelen. Udover en række tiltag, der skaber liv, flow og opholdsmiljøer langs P-huset skaber vi også en 
urban biotop fyldt med liv, der takket være en række bæredygtige materialeløsninger er klar til fremtidens 
cirkulære økonomi – vores vision for P-hus 3.02 er ganske enkelt at skabe mere end et P-hus.

Gabioner med genbrugstegl

Gabioner med beplantning

P-huset set fra sydøst


